
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 494 Data: 21/03/2022

OGGETTO : Annullamento in autotutela della procedura di gara per l’affidamento del
servizio di gestione del cimitero comunale mediante procedura aperta ai
sensi dell'art 60 D.lgs 50/2016 - CIG 86125461CC

a a a

******************

Visti

la determinazione a contrarre n. 162 del .05/02/2022 con cui si è stabilito che l’aggiudicazione del servizio di
gestione del cimitero comunale avvenga tramite procedura aperta ai sensi dell'art 60 D.lgs 50/2016;

Dato atto che :
in data 05/03/2021 è stato pubblicato l’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana V Serie
Speciale - Contratti Pubblici n. 26, sul B.U.R.A.S., nel sito del M.I.T., nel sito Regionale Comunas e nel sito
Istituzionale di questo Comune;
in data 15 febbraio è stata inserita, sul Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza la gara in
busta chiusa (RDO per tutti) per tutti Codice: rfq 368603 - SardegnaCat procedura aperta informatizzata per
l’affidamento del servizio di gestione del cimitero comunale;

il termine per la ricezione delle offerte per via telematica sul portale SardegnaCat era fissato entro e non oltre le
ore 10:00 del 30.03.2021;

Dato atto che

con propria Determinazione n. 1334 del 07/09/2021 si è provveduto alla nomina della Commissione di Gara;

Visti i verbali di gara predisposti dalla citata commissione;

Richiamato nello specifico il verbale del 08.10.2021 relativa alla conclusone dei lavori della commissione e dal quale
si evince che l’aggiudicatario, in via provvisoria, del servizio è la ditta Ecologia e Trasporti San Giacomo con sede
legale i--- omissis... ---;

Dato atto che a seguito di aggiudicazione definitiva resa efficace con propria determina n 1844 del 24/11/2021 è
stato notificato:

con protocollo 18171 del 27.12.2021 il ricorso al T.A.R. Sardegna “Eureka S.r.l. / Comune di Sarroch -
“Affidamento del servizio di gestione del cimitero comunale mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60



d.lgs 50/2016” - C.I.G. 86125461CC - CON ISTANZA CAUTELARE E ISTANZA EX ART. 116, CO. 2, COD. PROC.
AMM” promosso dalla DITTA seconda classificata;

con protocollo 3191 del 28.02.2022 veniva notificato RICORSO PER MOTIVI AGGIUNTI CON ISTANZA CAUTELARE

proposto nel giudizio N.R.G. 10_2022 “Eureka S.r.l. / Comune di Sarroch - “Affidamento del servizio di
gestione del cimitero comunale mediante procedura aperta ai sensi dell'art 60 D.lgs 50/2016;

Rilevato che:

la contestazione riguardava la rilevata infondatezza del costo della manodopera offerta dalla ditta
Aggiudicataria;

a richiesta della stazione appaltante di fornire ulteriori controdeduzioni nel merito, la ditta aggiudicataria con
nota del 04.03.2022 prt.3505, a seguito di comunicazione telefonica avvenuta per vie brevi, riscontrava di
non avere ulteriori elementi per presentare le controdeduzioni richieste e necessarie per la difesa in giudizio
dell’Ente ammettendo pertanto l’anomalia dell’offerta;

Considerata pertanto la confessata impossibilità dell'impresa di giustificare la sostenibilità della propria offerta e di
offrire all’Amministrazione scrivente ulteriori elementi per la difesa in giudizio e soprattutto la garanzia di corretta
esecuzione del servizio ai prezzi proposti, “in quanto ritenuti anomali”;

Valutata l’opportunità di procedere all’annullamento in autotutela dell'aggiudicazione del servizio in parola di cui alle
determinazioni n. 1844 del 24.11.2021 rispettivamente di aggiudicazione ed intervenuta efficacia, ai fini di
salvaguardare l’interesse pubblico dell’ente a garantire la correttezza soddisfacente del servizio ;

Vista la nota prot. 3934 del 10.03.2022 di avvio del procedimento di annullamento in autotutela trasmessa alla ditta
aggiudicataria;

Rilevato che

le valutazioni e le argomentazioni espresse e integralmente condivise e si intendono qui riproposte a motivazione
del presente provvedimento;

Dato atto che

l’art. 21 nonies della legge n. 241/1990 riconosce all´Amministrazione il potere di annullare d’ufficio i
provvedimenti amministrativi qualora sussistono delle ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole,
comunque non superiore a diciotto mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione;

è stata verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies
della legge 241/1990;

l’art. 76, c. 1., del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, informino tempestivamente ciascun
candidato e ciascun offerente delle decisioni adottate riguardo all'aggiudicazione di un appalto;

Attestata

la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:

regolarità dell’istruttoria svolta;

rispetto della tempistica prevista dalla legge;

idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

DISPONE



l’annullamento in autotutela, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente
riportate, della procedura d'appalto, in oggetto sussistendo gli elementi richiesti dall’art. 21 nonies della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.;

nel rispetto dell'art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutte le ditte concorrenti vengano adeguatamente informate,
mediante PEC, telefax o altro mezzo equivalente;

in conformità a quanto disposto dal Disciplinare di Gara, che venga data idonea comunicazione del presente
provvedimento mediante pubblicazione del presente atto all’Albo della Stazione Appaltante nonché all’Albo
Pretorio e sul sito web del Comune di Sarroch: www.comune.sarroch.ca.it

L'ISTRUTTORE
DESSI' BARBARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA MANUTENTIVA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/03/2022 al 05/04/2022

Data, 21/03/2022

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


